
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

о т _______ 2019 г.

О подготовке и проведении празднования 
7 5 - й  годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов

Во исполнение протокола организационного комитета по подготовке и 
проведению празднования в Республике Татарстан 7 5 - й  годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов за №ПР - 109 от 08.07.2019 года

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования 75 -  
й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 -  1945 г.г. (Приложение).

2. Директорам образовательных организаций в соответствии с планом управления 
образования разработать план мероприятий по подготовке и проведению празднования 
7 5 - й  годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора центра 
образования Джалолову Р.И.

Исполняющий обязанности начальника

ПРИКАЗЫВАЮ:

управления образования О.В. Сизова

Байбулатова Р.С. 
8(8555) 47-30-46



11риложение

11лан
мероприятий управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан по подготовке и проведению празднования 
75 й -годовщ ины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.

№п/п Наименование мероприятия Исполнители Сроки
исполнения

Организаторы

1 2 3 4 5
I. Основные мероприятия, направленные на внимание и заботу о ветеранах Великой Отечественной войны, тружениках тыла, детях 

войны: «Поклон тебе, солдат Победы», «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд», «Детство, опаленное войной»
1 Подготовка и организация акции «Бессмертный полк» - участие в 

праздничном марше жителей НМР, несущих увеличенные фотографии дедов 
и прадедов -  участников Великой Отечественной войны,

Руководители
образовательных

организаций

2019 -  2020 
г.г.

Управление
образования

2

Обновление базы данных, участие в анкетировании и составлении 
социальных паспортов ветеранов Великой Отечественной войны.

Руководители
образовательных

организаций

До апреля 
2020 г.

Управление 
образования 
совместно с 

управлением 
соцзащиты

3 Организация шефской, тимуровской помощи ветеранам ВОв и 
труженикам тыла, детям войны (благотворительные акции «Ветеран живет 
рядом», «Вместе теплее», «Как живешь, ветеран», «Подворье ветерана», 
«День за жизнь», и др.)

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление
образования

4 Акции «Поздравь ветерана»: расклеивание объявлений с приглашением 
на мероприятие, вручение медалей и подарочных наборов, изготовление 
адресных поздравительных открыток. Конкурс цветочных композиций 
«Букет ветерану»

Руководители
образовательных

организаций

Апрель -  
май 2020 г

Управление
образования

5 Проведение благотворительных концертов и ярмарок-продаж «Мир 
дому твоему!», «Песни военных лет», «Играй гармонь» и др.

Руководители
образовательных

организаций

Апрель -  
май 2020 г

Управление
образования

6 «Земляки -  ветераны мои, поклон вам до земли» - тематические Руководители 2019 -  2020 СДЮТиЭ, ЦДТ



экспозиции с элементами экскурсии (на базе школьных музеев) образовательных
организаций

г.г «Радуга»

7
Участие в акции «Аллея ветеранов», посадка деревьев школьниками и 

ветеранами Великой Отечественной войны

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г. ДЭБЦ

8 Акция «Стена памяти», оформление бетонных блоков вдоль дороги г 
Нижнекамск - пгт Камские поляны рисунками учащихся, студентов и 
ветеранов.

Руководители 
сельских 

общеобразовательн 
ых организаций

2020 г. ЦДТ «Радуга»

9. Муниципальный этап Всероссийского конкурса граффити, посвященного 
изображению: маршалов Победы, Героев - земляков и ветеранов войны 
Нижнекамского муниципального района

Руководители
образовательных

организаций

Март -  май 
2020 г.

Управление 
образования 

ЦДТ «Радуга».
10. Реализация Всероссийского проекта «Спасибо#Вам»: видеоролики, 

интервью, аудио и видео -записи воспоминаний Ветеранов ВОв.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г

Управление
образования

11. Организация участия ветеранов педагогического труда -  ветеранов войны, 
тружеников тыла, детей войны в муниципальном и республиканском 
конкурсе «Лейся песня на просторе».

ветеранские
организации

образовательных
организаций

Март 2020 г.
Совет ветеранов 

управления 
образования

12. Организация проведения:
- выставок и презентаций фотографий «История одной фотографии», 

видеофильмов «Поклон тебе -  солдат Победы»;
- акции «Семейная фотохроника Великой Отечественной войны..»

Руководители
образовательных

организаций.

2019 -2020 
г.г.

ЦТТиП

13. Акция «Внимание к ветеранам», создание условий для участия ветеранов 
ВОв труженников тыла, детей войны на торжественных мероприятиях в 
День Победы.

Руководители
образовательных

организаций.

8-9 мая 
2020г.

Управление
образования

11. Памятно-мемориальные мероприятия
1

Организация караульной службы на Посту № 1 у Монумента Победы и у 
памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны в пгт Камские 
Поляны, п. Красный ключ и сельских поселениях.

Руководители
образовательных

организаций

Дни воинской 
славы 

2019-2020г.г.

У правление 
образования 
совместно с 

управлением по 
делам молодежи.



2 Организация:
- военно-патриотической, поисковой и исследовательской работы 
«Пути отцов -дороги сыновей», «Солдатская реликвия»;

- республиканской научно-исследовательской конференции 
«Жить, помня о корнях своих...»;
- военно - спортивной игры «Тропа генерала»;
- республиканского конкурса чтецов и рисунков «Солдатами не 

рождаются».

Руководители
образовательных

организаций

Январь -  май 
2020 г.

СДЮТиЭ, 
ЦДТ «Радуга», 

ДТДиМ им. 
И.Х.Садыкова

3 Организация акций:
- «Память жива» - возложение венков, гирлянд славы к Монументу Победы 
и памятникам погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 
г.г.;
- Автопробег «По дорогам героев»
- «Территория памяти и неприкосновенности» - организация трудового 
десанта по благоустройству территорий памятников погибшим;
- «Памятник» благоустройство и установление памятников на могилы 
ушедших из жизни в мирное время;
- «Свеча памяти» в День Победы (9 мая) и День памяти и скорби (22 июня).

Руководители
образовательных

организаций
2019-2020 г.г.

управление 
образования 
совместно с 

управлением по 
делам молодежи.

4
Организация мероприятий по увековечению памяти героев -  земляков: 

Героев Советского Союза и полных Кавалеров Ордена Славы -  уроженцев 
НМР (в памятные даты по отдельному плану)

Руководители
образовательных

организаций
2019-2020 г.г.

СДЮТиЭ, 
ЦДТ «Радуга», 

ДТДиМ им. 
И.Х.Садыкова

5 Участие во Всероссийских акциях «Георгиевская ленточка». Организация 
муниципальных акций «Журавлик», «Голубь мира», изготовление 75 
оригами журавликов, голубей и их запуск на линейке выпускников

Руководители
образовательных

организаций

Апрель -  май 
2020 г.

Управление
образования

6 В рамках музейно-краеведческой работы организация экскурсий:
- в Музей-мемориал Великой Отечественной войны Казанского Кремля;
- в городской краеведческий музей;
- в военно-патриотический центр «Патриот»;
- в музей школы № 9 им. Н.Ф. Кайманова;
- на родину Н.Ф.Кайманова в с. Прости.
Проведение конкурсов:
- реализация проекта «Улицы моего города», на знание имен и подвигов 
героев-земляков, в том числе увековеченных в названиях улиц, скверов.

Руководители
образовательных

организаций
2019-2020 г.г. СДЮТиЭ, 

ЦДТ «Радуга»



учебных заведений и музеев;
- на лучшую экспозицию (музей) боевой славы, посвященную 75-летию 
Великой Победы.

III. Нормативно-правовое и организационное обеспечение
1

Подготовка и утверждение плана мероприятий управления образования, 
посвященного подготовке и празднованию 75- й годовщины Победы в 
Великой отечественной войне 1941-1945 г.г.

Джалолова Р.И., 
Байбулатова Р.С., 

Руководители 
образовательных 

организаций

Август 2019 
г.

Управление
образования

2

Подготовка нормативно-правовых документов (приказов, 
положений) о конкурсах, смотрах, соревнованиях и т.д.

Джалолова Р.П., 
Байбулатова Р.С..

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

У правление 
образования

3 Благоустройство и праздничное оформление фасадов зданий 
образовательных организаций ко Дню Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 г.г.

Руководители
образовательных

учреждений

7- 9 мая
2020 г.

Управление
образования

4
Рейтинг ежедекадного выполнения постановлений, приказов Министерств 

образования и науки Российской Федерации и Республики Татарстан, 
муниципалитета по итогам участия в мероприятиях всех уровней.

Джалолова Р.П., 
Байбулатова Р.С.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление
образования



5 Организация классных часов, бесед, уроков мужества с приглашением 
ветеранов ВОв, тыла, вдов погибших земляков и детей войны на темы:
- «Подвиги земляков в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»;
- «Есть такая профессия -  Родину защищать»;
- «Помним, чтим, гордимся»;
- «Великие полководцы войны»;
- «Наши земляки -  Герои Советского Союза»;
- «Ветераны, наденьте ордена и медали»;
- «Мы гордимся земляками -  Полными Кавалерами Ордена Славы»;
- «Мир, в котором мы живем»;
-«Поэты -  герои Муса Джалиль, Фатих Карим» и др.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Образовательные
организации

6
Проведение муниципального фестиваля песен времен Великой 

Отечественной войны 1941-1945 г.г. «Песни Войны»

Руководители
образовательных

организаций
2020 год ДШИ 

ДМХШ «Мечта»

7 Реконструкция и обновление музеев, музейных комнат и уголков боевой и 
трудовой славы в образовательных учреждениях, направленных на 
подготовку и празднование 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 г.г.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г. СДЮТиЭ

8 В рамках месячника гражданско- патриотического воспитания 
организация интеллектуально-познавательных мероприятий, встреч, 
соревнований и праздников:
- «Мы военно -  спортивная семья»;
- викторины «Герои войны», «Знатоки истории войны»;
- «Нам не забыть историю войны», «И помнит мир спасенный», «Военными 
дорогами»;
- «У войны не женское лицо»;
- «Песни военных лет»;
- «Стихи, опаленные войной» и др.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Образовательные
организации

9 Организация конкурсов чтецов, рисунков, плакатов, сочинений на 
русском, татарском, чувашском, марийском, мордовском языках:
- «Этих дней не смолкнет слава»;
- «Дорогами войны»;
- «Спасибо тебе, солдат!»;
- «Подвигу народа жить в веках»;

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г. Образовательные

организации



- «Непобедимые и легендарные»;
- «Жить -  родине служить»;
- «Герои рядом с нами»

10 Участие в региональных, республиканских, всероссийских и 
международных конкурсах, фестивалях, соревнованиях, олимпиадах и 
слетах, посвященных подготовке и празднованию 75-й годовщины Великой 
Победы (по отдельному графику)

Джалолова Р.П., 
Руководители 

образовательных 
организаций

2019-2020
г.г.

Управление
образования

11

Проведение 10 -  минутных бесед, посвященных 75- й годовщине 
Великой Победы на каждом классном часе

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление 
образования, 

муниципальн ый 
Совет по 

воспитательной 
работе.

12

Флэш-моб с запуском в небо гелиевых шаров с прикрепленными 
георгиевскими ленточками и листовками «Помним. Благодарим. Гордимся»

Руководители
образовательных

организаций

Май 2020 
года

Управление 
образования, 

ДТДиМ им. И.Х 
Садыкова, 

(Городской Совет 
старшеклассников) 

ЦДТ «Радуга 
(Районнай дума 

старшеклассников), 
студсоветы СПО.

13
Конкурс открыток и рисунков на асфальте «С Днем Победы!» (во дворах 

домов, где живут ветераны ВОв).

Руководители
образовательных

организаций

Май 2020 
г.г.

Управление 
образования, ДШИ, 

тЦДТ «Радуга»
14 Проведение фестиваля «Синий платочек» - выступления коллективов ОУ и 

художественных коллективов на улицах города в рамках проекта «Улицы 
моего города».

Руководители 
образо вател ьных 

организаций

Март - 
апрель 2020

Управление 
образования, ДШИ

15
Организация площадки с полевой кухней (концерт с борта машины, сборка 

и разборка автомата Калашникова) в День призывника.

Руководители
образовательных

организаций

ноябрь 
2019г. 

апрель 2020г

Управление 
образования, 

управление по делам 
молодежи и спорту |



16
Выставка детского технического творчества «Военная техника»

Руководители
образовательных

организаций

Апрель май 
2020 г. Ц Д ТТ иП

17 Организация мастер-классов для ветеранов, пожилых людей по танцам 40-х 
годов

Руководители
образовательных

организаций

Апрель — 
май 2020 г. ДТТ1И

IV. Развитие научно-теоретических и методических основ патриотического воспитания
1 Проведение семинаров для классных руководителей на темы:

- «Формирование единства гражданского сознания и патриотизма у 
подростков на примере жизни и подвигов героев-земляков»;
- «Традиционные и новые формы гражданско-патриотического воспитания»

Лига классных 
руководителей 
«КЛАССНЫЕ 

классные»

2019-2020
г.г.

Управление 
образования, 

методический совет 
ЗДВР

2 Организация муниципального этапа и участие во Всероссийском 
конкурсе «Растим патриотов России. Живем и помним», посвященного 
75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление 
образования, 

СДЮТиЭ, 
ЦДТ » Радуга»

3 Организация муниципального этапа и участие в республиканском 
слете школьных музеев Боевой Славы

Руководители
образовательных

организаций
2020 г. СДЮТиЭ

4. Организация муниципальных мероприятий и участие в Всероссийских и 
республиканских конкурсах, слетах и соревнованиях военно -  
патриотического , детско -  юношеского общественного движения 
«ЮНАРМИЯ» ( по отдельному плану)

Руководители
образовательных

организаций

2 0 1 9-2010
г.г.

Управление 
образования, 
Штаб НО РО 
ВВПДЮОД 
«Юнармия»

V. Мероприятия по подготовке старшеклассников к службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, повышению престижа
службы в армии

1 Участие в муниципальных и республиканских военно -  спортивных 
играх, приуроченных к 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 г.г.: «Победа», «Вперед, юнармейцы», «Зарница», 
«Отчизны верные сыны»

Руководители
образовательных

организаций

2019 -2020 
г.г.

Управление
образования

2 Проведение:
- военно -  спортивных игр и соревнований «Зарница», «Зарничка»; 
-легкоатлетических эстафет, «Президентских состязаний», кроссов; 
-конкурсов «Ворошиловский стрелок», «А ну-ка, парни!», «Салют Победы», 
«Забавы богатырские», «Игры будущих воинов»

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Образовательные 
организации. Советы 

отцов



3

Организация школьных, зональных и муниципального смотров -  
конкурсов строя и песни

Руководители
образовательных

организаций

Февраль 
2020 г.

Управление 
образования 

Методическое 
объединение 

преподавателей 
ОБЖ, Ассоциация 

отцов
4 Проведение традиционных региональных соревнований:

- по военно-прикладным и техническим видам спорта «Тяжело в учении, 
легко в бою!»

Руководители
образовательных

организаций
2020 г.

ДТДиМ им. И.Х. 
Садыкова, 
ЦДТТ и П

5
Городской велопробег школьников и учащейся молодежи «Гордимся 

и поздравляем!»

Руководители
образовательных

организаций
Май 2020 г. ЦДОд (Автогородок)

VI . Совместная деятельность с общественными организациями, Советом родительской общественности и Ассоциацией Отцов
1 Организация в рамках проекта «Школа ответственного родительства»:

- деятельности семейных клубов по проведению совместных праздников, 
игр, соревнований в преддверии Дня Победы;
- конкурсов «Солдатская реликвия», «История семьи в истории Войны»;
- спартакиады Ассоциации отцов по пяти видам спорта (легкая атлетика, 
лыжные гонки, плавание, стрельба, армспорт);
- проекта «Мой папа - самый лучший»;
- семейных соревнований «Папа, мама и я -  здоровая семья»

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление 
образования, 

Ассоциация отцов. 
Совет родительской 

общественности

2

Проведение праздников, митингов совместно с общественными 
организациями и участие в муниципальных мероприятиях 
(По отдельному графику в дни воинской славы)

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление 
образования. 

Ассоциация отцов, 
совместно с Советом 

ветеранов НМР, 
Боевое братство, 
Совет ветеранов 

военно -  воздушных 
войск, Совет 

ветеранов военно -  
морского флота и др.

3 Организация мероприятий в рамках реализации проекта «Шахматы - в Руководители 2019-2020 ДТДиМ им.



каждую семью» (турниры, соревнования, сеансы одновременной игры с 
ветеранами и др.)

образовательн ых 
организаций

г.г. • И.Х.Садыкова

VII. Информационное обеспечение и применение компьютерных технологий
1 Организация муниципальных этапов и участие в Республиканских 

этапах Всероссийских конкурсов:
- на лучший эскиз баннера «Мы пишем летопись Великой Победы»;

- лучший информационный стенд «Великой Победе посвящается..»;
- «Дети войны - это дети Победы»;
- «Ветераны - спасибо за Победу» и др.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

У правление 
образования ДТДиМ 
им. И.Х. Садыкова, 

ЦДТТи П,
ЦДТ «Радуга».

2 Медиаобеспечение мероприятий, посвященных 7 5 - й  годовщине Великой 
Победы:
- использование логотипа празднования Великой Победе -  75 
(https://yadi.sk/d/Df6Nh7eUrO cYA);
- создание фильма, посвященного празднованию 75- летия Великой 

Победы;
- размещение мероприятий на сайтах образовательных организаций и 

управления образования.

Руководители
образовательных

организаций

2019 -2020 
г.г.

Управление 
образования 

ЦДТТиП, ЦДТ 
«Радуга».

3
Сбор воспоминаний ветеранов ВОв и издание брошюры «Калейдоскоп 

боевых страниц Великой Победы»

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

ДТДиМ им. И.Х. 
Садыкова, ЦДТ 

«Радуга», 
ЦТТиП

4
Конкурс на лучшее оформление цветников и внутреннего озеленения 

«Великой Победе посвящается»

Руководители
образовательных

организаций
2020 г. ДЭБЦ

5
Организация просмотров художественных, документальных фильмов, 

посвященных Великой Отечественной войне

Руководители
образовательных

организаций

2019 -2020 
г.г.

Образовательные
организации

6 Участие школьников в издании электронного альбома - календаря с 
рисунками «А были вместе -  детство и война»

Руководители
образовательных

учреждений
2015 год Музей образования

7 Издание брошюры «Герои -  земляки» СДЮТиЭ, 
ЦДТ «Радуга» 2020 г. Управление

образования
8 Подготовка и выпуск специальных номеров школьных и студенческих 

газет, посвященных 75- й годовщине Великой Победы «И помнит мир
Руководители

образовательных 2020г. Образовательные
организаций

https://yadi.sk/d/Df6Nh7eUrO


спасенный» организаций •

9 Сотрудничество со средствами массовой информации НМР и 
Республики Татарстан (статьи, публикации, телепередачи о ходе 
подготовки и празднования 75-й годовщины Великой Победы)

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Образовательные
организации

10 Создание и оформление интерактивных электронных табло, с 
помощью которого любой желающий может запустить «цифровой салют», 
исполнить в караоке песни военных лет, раскрасить плакаты на тему ВОв.

Руководители 
образовател ьн ых 

организаций
2020 г. ЦТТиП

11

Акция СМС - поздравления ветеранам «Мобильная почта»
Руководители

образовательных
организаций

2020 г.

Управление 
образования, ООО 

«Таттелеком», ООО 
« Апрель -  медиа»

12
Выпуск боевых листов «Нам мир завещано беречь»

Руководители
образовательных

организаций

Февраль, 
2020 г.

Управление
образования

14
Конкурс на лучшую наклейку на автомобили «Спасибо за Победу!»

Руководители
образовательных

организаций
2020 год ДШИ,

ЦДО (автогородок)

15 Обновление стендов, интерактивных табло в фойе школ, экспозиций в 
школьных музеях на темы: «Герои живут рядом», «России славные сыны», 
«Память жива», «Ветераны ВОв -  жители Нижнекамска» и др.

Руководители
образовательных

организаций
2020 г. Образовательные

организации

VIII. Использование государственных символов России и Татарстана в патриотическом воспитании школьников
1 Конкурсы:

- на лучший уголок Государственных символов Российской Федерации и 
Республики Татарстан, Геральдики Нижнекамского муниципального 
района, орденов ВОв:

- на лучшее знание Г осударственных символов РФ и РТ

Руководители
образовательных

организаций

2019 -2020 
г.г.

Управление
образования

2. Вывешивание копий Знамени Победы, Государственных флагов 
Российской Федерации и Республики Татарстан и Нижнекамского 
муниципального района

Руководители
образовательных

организаций

7 - 1 0  мая 
2020 г.

Управление
образования

3 Торжественное вручение паспорта гражданина Российской Федерации 
учащимся, достигшим 14 -  летнего возраста с участием ветеранов ВОв, 
боевых действий, тружеников тыла и детей войны.

Руководители
образовательных

организаций

2019-2020
г.г.

Управление 
образования, УФМС 
РТ по г.Нижнекамск

Байбулатова Р.С.
8(8555)47 -30 - 46


